
IL DIRIGENTE 

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Commissariale  n.  373 del 08/05/2025 con cui è stato conferito al Col. Luigi De
Simone, incarico di  Dirigente-Comandante  del Settore Polizia Municipale

Visto la   Delibera Commissariale n. 1 del 28/02/2025 , con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art.  170 del  D.lgs.  n.  267/00 il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  Annualità
2025- 2027

Visto la delibera Commissariale n. 15 del 04/03/2025 , con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione
triennale 2025- 2027

Visto la Delibera Commissariale, con poteri della Giunta Comunale n.5 del 25/03/2025 con cui è
stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Premesso:

che  a  supporto  del  corretto  espletamento  dell’attività  di  settore  è  necessario  disporre  di  un
servizio informatizzato, al fine di acquisire in maniera diretta ed immediata i dati in possesso di
Camere di Commercio, relativi a visura di registro delle imprese ( bilanci, statuti,  visure, atti
depositati dall’impresa ecc…)

che  l’abbonamento  al  servizio  on-line  “Telemaco”  di  Infocamere  riveste  carattere  di
indispensabilità  in  quanto utilizzato  per  le  verifiche  di  legge  in  ordine  ai  requisiti  di  ordine
generale  previsti  per gli  aggiudicatari  di  appalti  di  lavori,  servizi  e forniture di cui  agli  artt.
94/95/96/97 del D.Lgs. 36/2023, nonché per controlli di Polizia Giudiziaria;

Considerato:

- che il servizio oggetto del presente provvedimento non è reperibile nelle convenzioni Consip
attive né  sul MEPA in quanto “ Telemaco”  può essere fornito esclusivamente dalla società
INFOCAMERE  SCPA;

che  in  ragione  della  particolarità  del  servizio,  esso  può  essere  svolto  solo  dalla  società
infocamere Società consortile di Informatica  delle Camere di Commercio Italiane per azioni,
con ****************************************************



che  il contratto stipulato per l’erogazione del servizio  per l’anno 2025  trova naturale scadenza
il 31/12/2025 ;

 che pertanto necessita rinnovare l’abbonamento per mesi 12 a partire dal 1 gennaio 2026; 

che con nota prot. 154806 del 21 /11/2025 la società Infocamere Scpa  ha fatto pervenire l’offerta
di rinnovo-contratto  per mesi 12 ;

che il rinnovo del contratto avente  validità  dal 1/ 1/2026 al  31/12/2026 ha  un costo di €
2.500,00 IVA esclusa  fascia A 4 - fino a 5000 operazioni annue e per n. 5 user;

Ritenuto di dover proseguire con l’utilizzo del servizio in esclusiva data la sua inequivocabile
utilità;

Dato atto: 

-che   trattasi di trasferimento di fondi in favore di soggetto pubblico relativo alla copertura di
costi  per  attività  istituzionali  dell’Ente,  pertanto  appalto  soggetto  alla  sola  tracciaibilità
acquisendo sulla piattaforma PCP  con procedura 13506  il CIG B94E21D489 

- che la società InfoCamere Scpa è una società di sistema delle Camere di Commercio italiane e,
pertanto ai sensi dell’art. 83 commi 1 e 3 lettera A) del D.Lgs. 159/11, rientra tra i soggetti per i
quali non è richiesta la certificazione antimafia essendo, per la composizione societaria e per le
modalità di gestione e controllo una società in house della Camere di Commercio;

-che   si  è  acquisita  per  la  società  INFOCAMERE  S.C.P.A la  regolarità  contributiva  come
attestato dal Durc prot. INPS  02313821007  del 19/09/2025 con scadenza 17/01/2026;

-che è stata richiesta agli uffici preposti, con nota prot. 136270 DEL 19/10/2025,  la verifica della
regolarità tributaria ed extratributaria,  a carico della società INFOCAMERE S.c.p.a.  da cui è
risultato che la società non è soggetto passivo del Comune di Giugliano e non ha in carico utenze
idriche  e  che da visura effettuata  presso i  sistemi del  servizio contravvenzioni  non vi sono
riscontri ostativi per la liquidazione come da documentazione che si versa agli atti .

-che  la  società  Infocamere   SCPA  ,  avente  sede  legale  in
**************************************************************  ha  trasmesso
nell’ambito della proposta contrattuale nota prot. 154806/2025  la dichiarazione di tracciabilità
dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  L.  136/2010  indicando  il  conto  dedicato  con  il
seguente*********************************



-che  trattasi  di  contratto  concluso  mediante  la  sottoscrizione  di  un  modulo  appositamente
predisposto  da  Infocamere  e  che  pertanto  la  stipulazione  contrattuale  si  realizza  con  la
trasmissione della richiesta di abbonamento secondo la prassi applicata dalla stessa.

-che il presente affidamento e subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c.
4 del codice di comportamento aziendale, di cui il contraente ha dichiarato di aver preso visione;

- che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse
in  relazione  all’oggetto  dell’atto  e  che  sono  stati  adempiti  gli  obblighi  derivanti  dal  Piano
Triennale della trasparenza ed integrità;

Dato atto :

-che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal Cap. Arianna
Castellone,  quale  responsabile  del  procedimento,   consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza  di  quest’ultimo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis  del
D.Lgs.267/2000;

-che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della scrivente il presente
atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed  Integrità,
secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione

Visto  l’art.17,  comma  2,  lett.  a  del  Decreto  Legislativo  36/2023  secondo  cui:  “In  caso  di
affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  (ndr:  l’atto  con  cui  si  adotta  la  decisione  di
contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

 Ritenuto di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs
n.  36/2023, nel rispetto  dei principi generali  sanciti  dagli  artt.  1-12 del cdc nonché di quelli
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 

VISTI

il D.lgs. 36/2023 – Nuovo Codice dei Contratti ed in particolare l’art. 50Comma 1 lett.b

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Il  vigente regolamento di contabilità

DETERMINA

 di rinnovare mediante affidamento diretto ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs.
36/2023  l’abbonamento  annuale  al  Servizio  Telemaco  offerto  dalla  società  INFOCAMERE



SCPA  per l’accesso ai dati del registro delle imprese e dei protesti delle Camere di Commercio
Italiane per il periodo 01/1/2026 al 31/12/2026

di approvare la proposta contrattuale di Infocamere Scpa prot. n. 154806 del  21/11/2025 , per
opzione Fascia A4  - 5 SLOT max 5000 operazioni anno nr slot 5 per €  2500,00 oltre IVA al
22%

Dare atto che:

-  trattasi  di  contratto  concluso  mediante  la  sottoscrizione  di  un  modulo  appositamente
predisposto  da  Infocamere  e  che  pertanto  la  stipulazione  contrattuale  si  realizza  con  la
trasmissione della richiesta di abbonamento secondo l’Uso del Commercio.

- che la risorsa di € 3.050,00   trova disponibilità, sulla Missione 03 Programma 01 Titolo 1
Capitolo 10308522 Bilancio pluriennale 2025/2027,  esercizio finanziario 2026;

di  impegnare per  le  ragioni  sopra  esposte  la  somma  complessiva  di  €  3.050,000  di  cui  €
2.500,00 a favore di Infocamere S. C. p. A. – (Società Consortile di Informatica delle Camere di
Commercio  per  azioni)  –  s************************************************  ed  €
550,00 a favore dell’Erario 

di dare atto - della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento e responsabile dell’istruttoria ai sensi dell’art. 6 bis
della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

–  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente

 Il sottoscritto  Col. Luigi De Simone  Dirigente Comandante del Settore Polizia Municipale
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art.
6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.
190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in
relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto
alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti
endoprocedimentali.


		2025-12-03T14:17:20+0100
	LUIGI DE SIMONE




